
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
 
REGIÃO NORDESTE II

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

ELBER DE CASTRO LEÃO 14 -
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 AVISO Nº. 005/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 19/2013-MP/PA, de 8/7/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 9/7/2013 e o Edital nº 18/2013-MP/
PA, de 20/6/2013, publicado no DOE de 21/6/2013, que tornou 
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados no Concurso de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, relacionados 
no anexo I deste Aviso, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos, localizado no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 
100 (em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, 
sob pena de ser considerado desistente, conforme o disposto no 
item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 21 de fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 ANEXO I
CARGO: ANALISTA JURÍDICO - REGIÃO ADM. BELÉM I
004522, RAFAELA DE FRANCA RODRIGUES, 73.75, 185 / 
024283, BEATRIZ SILVA DE SOUZA, 73.50, 186 / 028948, 
ELENISE NEVES TEIXEIRA, 73.50, 187

ANEXO II
Apenas os candidatos classifi cados e aprovados, relacionados no 
Anexo I deste Aviso, deverão comparecer para a entrega dos 
documentos abaixo relacionados no Ministério Público do Estado 
do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na Rua João 
Diogo, 100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-
los via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:
Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) e da justiça 
militar (federal e estadual), expedidas por órgãos com jurisdição 
no(s) local (ais) de residência do candidato, nos últimos 5 (cinco) 
anos. As certidões (originais) deverão abranger ações penais;
Atestados (originais) de antecedentes das polícias federal e 
estadual;
Título de eleitor e do comprovante de votação no último pleito 
eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
CPF (original e cópia)
Prova de quitação com as obrigações militares, para os candidatos 
do sexo masculino (original e cópia);
Instrumento de mandado, contendo poderes e fi nalidades 
específi cos, para apresentar a documentação exigida, se for o 
caso;
Certidão de comprovação de servidor público, se for o caso;
Atestado de saúde física e mental, onde conste que o (a) 
candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do Edital Nº 
001/2012-MP, com as devidas comprovações (original e cópia), 
com a inclusão de e-mail para contato;
Declaração sob as penas da lei que não responde a processo 
administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado com 
a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos (modelo do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II);

 ANEXO III
Documentos para apresentar até o dia da posse:
RG (original e cópia);
Cadastro PIS/PASEP;
Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida para o 
cargo;
3 (três) fotos 3x4;
Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
Comprovante de residência (original e cópia);
Certidão de casamento (original e cópia) ou união estável 
(original e cópia), se for o caso;
Certidão de nascimento dos dependentes (original e cópia), se 
houver;
Declaração de que não participa de gerência ou administração 
de empresa privada, de sociedade civil ou exercício de comércio, 
nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 5.810/1994 
(formulário do Ministério Público a ser entregue no ato da 
apresentação dos documentos contidos no Anexo II);
Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, emprego ou 
função pública (formulário do Ministério Público a ser entregue 
no ato da apresentação dos documentos contidos no Anexo II);
Declaração de bens (formulário do Ministério Público a ser 
entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no 
Anexo II) ou apresentação da fotocópia do Imposto de Renda;
Declaração de parentesco (formulário do Ministério Público a ser 
entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no 
Anexo II);
Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for o 
caso (formulário do Ministério Público a ser entregue no ato da 
apresentação dos documentos contidos no Anexo II).

Protocolo: 150097
PORTARIA Nº 1101/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 
todo o Estado do Pará, nos dias 27 de fevereiro e 1º de março de 
2017, nos termos da Portaria n.º 881/2017-GP, de 15/2/2017, 
publicada no Diário da Justiça nº 6141/2017, de 16/2/2017;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I – FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no interior do Estado, nos dias 27 de fevereiro 
e 1º de março de 2017, sem prejuízo dos plantões funcionais e 
do Serviço de Guarda da Instituição.
II – Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se 
no dia referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados 
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 149817

EXTRATO DA PORTARIA N° 030/2016-11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório pela portaria n° 
030/2016-11°PJMAB, registrado sob o número único 001741-
940/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
 

Portaria n˚ 030/2016-11ªPJMAB
Investigado: SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO DE MARABÁ
Assunto: Apurar indícios de possível ato de improbidade 
administrativa consistente em fraudes e falsifi cação de 
documentos, com o objetivo de conceder terreno urbano a 
particular, conforme apontado no Inquérito Policial Militar 
002/2015
Marabá/PA, 29/11/2016
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 150196

Extrato da Portaria n° 002/2017-11PJMAB
 
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório pela 
portaria n° 002/2017-11PJMAB, registrado sob o número único 
000181-940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria 

de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.

 Portaria n˚ 002/2017-11PJMAB
 

Investigado: JOÃO SALAME NETO.
Assunto: Apurar indícios de crime contra a ordem tributária 
praticado, em tese, pelo ex-prefeito de Marabá, Sr. João Salame 
Neto, relativo ao não repasse das contribuições previdenciárias 
devidas ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE MARABÁ - IPASEMAR.
                                                                                        
Marabá/PA, 21/02/2017
 
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 150200

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2017
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará RATIFICA o ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a realização de manutenção e reparo dos 
elevadores desse Parquet de Contas, através da empresa: 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A. (CNPJ 90.347.840/0001-18), 
no valor de R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais), com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2017.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
– MPCM/PA

Protocolo: 149907

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO CONVITE Nº 01/2017 (Repetição do 
Convite nº 11/2016)
Tendo em vista os autos do Convite nº 01/2017 (Repetição do 
Convite nº 11/2016), que teve como fi nalidade selecionar a 
melhor proposta para aquisição
de ar condicionado, para atender as necessidades do órgão no 
exercício de 2017.
Isto posto, satisfeitas as exigências legais, HOMOLOGO o 
processo licitatório CONVITE nº 01/2017 (Repetição do Convite 
nº 11/2016), determinando como
vencedora à empresa Imperador das Máquinas, nos itens 02, 
03 e 04 do Termo de Referência, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.340.094/0001-15, com valor
global de R$ 31.299,00 (trinta e um mil duzentos e noventa e 
nove reais).
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2017.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 150068

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 01/2017 (Repetição do Convite nº 11/2016)

Tendo em vista a realização da sessão pública do Convite nº 
01/2017 (Repetição do Convite nº 11/2016), destinado a 
selecionar a melhor
proposta para aquisição de ar condicionado, para atender às 
necessidades do órgão no exercício de 2017, ADJUDICO o 
objeto da licitação
“aquisição de ar condicionado” à empresa Imperador das 
Máquinas, nos itens 02, 03 e 04 do Termo de Referência, inscrita 
no CNPJ/MF sob o
nº 15.340.094/0001-15, com valor global de R$ 31.299,00 
(trinta e um mil duzentos e noventa e nove reais).
 Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 150071


